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Кі ріс пе

Әлем дік эко но ми ка да ма ңыз ды рөл ат қа ра тын бас қа да не-
гіз гі үде ріс тер мен қа тар, үде ме лі жа һан да ну да ма ңыз ды орын 
иеле не ді, ол мем ле ке та ра лық жә не ұл та ра лық қа ты нас тар дың 
ин те рұлт тан уын  қа рас ты ра ды. Жа һан да ну дың бел гі ле рі ара-
сын да әлем дік эко но ми ка ның жә не ха лы қа ра лық қа ты нас тар-
дың ажы ра мас бө лі гі не ай нал ған ин тег ра циялық үде ріс тер 
ерек ше ле не ді. Ау қым ды ин тег ра циялық үде ріс тер XX ға сыр-
дың екін ші жар ты сын да бас тал ған. 

Әлем дік алаң да (аре на) қа зір гі таң да әл де қай да ма ңыз ды 
бо лып ке ле сі топ тар қа лып тас қан: ЕО, НАФ ТА (North American 
Free Trade Agreement) жә не Азия лық – Ты нық мұ хит тық эко но-
ми ка лық ын ты мақ тас тық (АТЭЫ). Ке ңес Ода ғы ның бұ рың ғы 
мем ле кет те рі тер ри то риясын да жуыр да ға на Еура зиялық эко-
но ми ка лық одақ (ЕЭО) пай да бол ды. Көш бас шы ла ры әзір ге Бе-
ла русь, Қа зақ стан, Ре сей жә не Ар ме ния мен Қыр ғызс тан бо лып 
та бы ла тын бұл жо ба көп ма ңы зы бар ба сым ды лық тар ға ие. Со-
ған қа ра мас тан, бас қа ин тег ра циялық топ тар дың жі бер ген қа-
те лік те рін қайтала мау үшін, ЕО жа ғым ды тә жі ри бе сі нен үл гі 
алу дың мә ні бар. 

Не гіз гі бө лім. Бұл зерт теу дің мақ са ты ЕЭО жә не ЕО са лыс-
тыр ма лы тал дау дың ба за сын да ғы теория лық жә не тә жі ри бе лік 
ерек ше лік тер де, ары қа рай қо ры тын ды мен ұсы ныс жа саумен 
зерт теу бо лып та бы ла ды. ЕО қа зір гі таң да бас қа ин тег ра циялық 
топ тар ға қа ра ған да ин тег ра цияның ең жо ға ры дең ге йіне қол 
жет кіз ді. ЕО қа лып та су үде рі сі ұзақ жә не күр де лі үде ріс бол-
ды. ЕО құ ру идеясы со нау 1950 жы лы-ақ айт ыл ған. ЕО ин тег-
ра циялық үде ріс ба ры сын да Мааст рихт ке лі сі мі нің үш бір лес-
тік тің іші нен 1993 жы лы өз кү ші не енуі нен соң қа лып тас ты, ол 
бір лес тік тер: Еуро па лық кө мір мен бо лат бір лес тік те рі (ЕКББ), 
Еуро па лық эко но ми ка лық қауым дас тық (ЕЭҚ) жә не Еуро па-
лық тәуел сіз сау да ас со циациясы (ЕТСА). 1999 жы лы ЕО эко-
но ми ка лық жә не ва лю та лық одақ қа ай нал ды [1], ол уа қыт та 
осы ин тег ра циялық топ тың құ ра мын да 28 мем ле кет бол ды [2]. 

Қа зір гі таң да Еуро ай мақ та ғы жағ дай ауыр лау. Бір жа ғы-
нан, одақ тық қа ты нас тар Еуро па ға үл кен пай да әкел ді: тәуел сіз 
на рық, тәуел сіз коопе ра ция жә не жа һан да ну ды жыл дам да ту. 

ЕУРА ЗИЯЛЫҚ  
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Еура зиялық эко но ми ка лық одақ та Еуро па лық одақ тә жі ри бе сін қол да ну мүм кін дік те рі

Бас қа жа ғы нан, – та ра зы ның бір жа ғы на эко но-
ми ка ны ор на ту қа те лік бол ды, мы са лы, Гре кия 
мен Гер ма ния эко но ми ка сы. Орын ал ған жағ-
дай дан шы ғу дың жо лы мен ЕО мем ле кет те рі нің 
ара сын да ғы те пе-тең дік ті қа лып қа кел ті ру тә сі-
лі ре тін де ин тег ра цияның жа ңа дең гейге көшуін  
айтуға бо ла ды: ЕО кон фе де ра тив ті одақ қа ай-
нал ды ру [3]. 

ЕЭО ЕО қа ра ған да жас бір лес тік бо лып та-
бы ла ды. Еура зиялық ин тег ра цияны қа лып тас ты-
ру ту ра лы пі кір Қа зақ стан Пре зи ден ті Нұр сұл-
тан На зар баев пен 1994 жы лы айт ыл ған бо ла тын. 
ЕурАзЭО бе кі ту ту ра лы ке лі сім ге 2000 жыл дың 
10 қа за нын да қол қойыл ды жә не 2001 жыл дың 
30 ма мы рын да ға на ол өз кү ші не ен ді. 2010 жы-
лы ЕураАзЭО Ке ден дік Одақ қа лып тас ты, оған 
Бе ла ру сия, Қа зақ стан жә не Ре сей кір ді. Еура-
зиялық эко но ми ка лық одақ (ЕЭО) – Қа зақ стан, 
Ре сей , Бе ла русь  мем ле кет бас шы ла ры ара сын да 
2014 жыл дың 29 ма мы рын да қол қойыл ған ке лі-
сім не гі зін де құ рыл ған эко но ми ка лық одақ. Мү-
ше ел дер дің пар ла ме нт те рі бе кі тіп, Одақ 2015 
жыл дың 1 қаң та ры нан бас тап кү ші не ене ді [4]. 
ЕЭО КО қа лып тас уын ың ба сым прин цип те рі нің 
бі рі не, мы са лы, ЕО бол ған дай ке ңейту емес, те-
рең де ту жа та ды. Ол ЕО бас тан ке ші ріп жат қан 
мә се ле лер дің ал дын алу ға кө мек те се ді. Бас қа 
мем ле кет тер КО өз де рі да йын  бол ған кез де қо-
сы ла ды. Одақ тың бас ты Ор га ны ЕЭО мем ле кет 
ара лық ке ңе сі жа та ды, оған мем ле кет тер дің бас-
шы ла ры мен үкі мет те рі кі ре ді [5]. 

Қа зір гі таң да Одақ ЕО сияқ ты ва лю та лық 
одақ бо лып та был майды, се бе бі мү ше-мем ле кет-
тер дің эко но ми ка лық да муы дең гейі тең емес. 
Руб льді бі рың ғай ва лю та ету идеяла ры бол ды, 
бі рақ Ре сей дің экс пор ты Қа зақ стан мен Бе ла русь 
экс пор ты нан бір не ше есе жо ға ры, сол се беп ті 
бұл қа дам КО мү ше ле рі эко но ми ка сы ның әл сі-
ре уіне алып ке луі мүм кін. Со ны мен қа тар, БАҚ 
ЕЭО бі рың ғай ва лю та сы бо ла шақ та «ал тын» деп 
ата ла ты ны ту ра лы ақ па рат кез дес ті. 

Бі рың ғай ва лю та ту ра лы идея Қа зақ стан ның 
Пре зи ден ті Нұр сұл тан На зар баев қа тиесі лі. Ре-
сей Пре зи ден ті Вла ди мир Пу тин жә не Бе ла русь 
Пре зи ден ті Алек сандр Лу ка шен ко осы идеяны 
қол дайды, бі рақ бе ла ру сия көш бас шы сы ның 
кей бір қар сы лық та ры бар, сол се беп ті бұл жо ба 
ке ліс ті ру дең ге йін де жа тыр. Со ны мен ЕЭО жә не 
ЕО құ рылуын ың көп те ген та ри хи ерек ше лік те-
рі мен қо са, олар дың эко но ми ка лық көр сет кіш те-
рі де ерек ше ле не ді [6]. Одақ то лық қа лып тас пай 
ор тақ ва лю та ту ра лы ой қоз ғау дың ер те екен ді-
гін кө ру ге бо ла ды, яғ ни бұл бо ла шақ тың ен ші-
сін де.

Түр лі эко но ми ка лық көр сет кіш тер дің үл кен 
ті зі мі бар, олар ел эко но ми ка сы ның жағ да йын  
си пат тайды. Осы көр сет кіш тер ге ба ға бе ру кө зі 
ре тін де Ха лы қа ра лық ва лю та қо ры ның (ХВҚ) 
[7] ста тис ти ка лық мағ лұ мат та ры рөл ат қар ды, 
сырт қы сау да ту ра лы мағ лұ мат тар РФ Фе де рал-
ды ке ден дік қыз ме ті нің (ФКҚ) сырт қы сау да-
сы ның ке ден дік ста тис ти ка сы нан алын ды [8]. 
Са лыс ты ру дың ың ғай лы бо луы үшін тал дау да 
Еуро ай мақ тың үш мем ле ке ті ға на пай да ла ныл-
ды: Гер ма ния, Фран ция жә не Ұлыб ри та ния. 

ЕЭО бо лып өз гер мес бұ рын ЕурА зЭС жә не 
ЕО эко но ми ка лық көр сет кіш те рін са лыс ты ру 
үшін на зар ауда ру ды қа жет ете тін бі рін ші нәр се 
– ол сан дар да ғы ай рық ша айыр ма шы лық тар. КО 
мем ле кет те рі нің ор тақ ЖІӨ 2 мл рд. долл. дең ге-
йін де тер бел ген де, ал Гер ма ния, Фран ция жә не 
Ұлыб ри та нияда да – 2 мл рд. долл. құ рауы мүм-
кін емес. Осы ай ғақ қа дә лел де ме ре тін де Гер ма-
ния, Фран ция жә не Ұлыб ри та нияның да мы ған 
мем ле кет тер то бы на жа та тын ды ғын, ал Ре сей, 
Қа зақ стан жә не Бе ла русь – өт пе лі эко но ми ка сы 
бар ел дер ге жа та ты нын айтуға бо ла ды. 

Жал пы еура зиялық ин тег ра ция мем ле кет тер-
дің мүд де ле рі ар қа сын да ға на емес, со ны мен қа-
тар тұр ғын дар дың да мүд де лі болуын ан жа ғым-
ды си пат қа ие, се бе бі олар дың ал дын да биз нес 
жүр гі зу мен ор тақ тер ри то рияда өза ра тиім ді қа-
ты нас тар құ ру мүм кін ді гі ашы ла ды. 

Алай да, ЕО-да ЕЭО-қа же тіс пейт ін бір ба-
сым ды лық бар: еуро па лық ин тег ра ция өз құ ра-
мы на үл кен жә не кі ші мем ле кет тер ді де кір гі-
зе ді, ал ЕЭО қа ты су да ғы үлес тер тең екен ді гі не 
қа ра мас тан, ба сым үле сі Ре сей ге тиесе лі. Осы-
ның сал да ры нан ауыр ст ра те гиялық мін дет тер ді 
ше шу мен ке ліс ті ру ге қа тыс ты мә се ле лер туын-
дай ды: Ре сей тең құ қық тық се рік тес бо ла ал-
май ды [9]. Еура зиялық эко но ми ка лық одақ тың 
құ рылуын ан соң, одақ шең бе рін де бі рың ғай ва-
лю та лық жүйе құ ру мә се ле сі өзек ті бо лып қа ла 
бе ре ді. 

Бі рың ғай ва лю та лық қа ты нас тар дың дам-
уына ық пал ете ала тын бір қа тар ба сым ды лық-
тар ға қа ра мас тан, Одақ та, со ны мен қа тар жал пы 
ТМД осы ған тос қауыл жа сайт ын мә се ле лер бар. 
Еуро айма ғы жал ға су шы лық мер зім де қа лып тас-
ты, со ның өзін де де мә се ле лер туын да ды, олар 
қар жы лық эко но ми ка лық дағ да рыс ба ры сын да 
нақ ты кө рі ніс тап ты. Ба сым эко но ми ка лық көр-
сет кіш тер ге ба ға бе ру ба ры сын да, ЕЭО айма ғы-
ның, ТМД сияқ ты ва лю та лық одақ дең ге йіне кө-
шу ге да йын  емес еке ні анық тал ды.

Ал ды мен заң на ма лық ба за ны өң деу, мү ше-
мем ле кет тер дің эко но ми ка лық да муы дең ге йін  
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те ңес ті ру, со ны мен қа тар іш кі по тен циал ды пай-
да ла ну жә не да му дың пос тин ду ст риал ды ке зе ңі-
не өту үшін эко но ми ка ны жа ңар ту қа жет еті ле ді 
[10]. 

Шү бә сіз ЕЭО пост ке ңес тік ке ңіс тік мем ле-
кет те рі не жа ғым дық ық пал етуі мүм кін. ЕЭО, 
жә не оның көш бас шы сы – Ре сей де бір қа тар ба-
сым ды лық тар бар – жа ңа мүм кін дік тер дің қа-
та ры ашы ла ды. ЕЭО ЕО бә се ке лес тік құр ғы сы 
ке ле ді не ме се Одақ Ре сей дің им пе рия лық жо ба-
сы деп айтуға бол майды. Ке рі сін ше, ЕЭО Азия 
мен Еуро па ара сын да ғы бай ла ныс ты ру шы одақ 
ре тін де қыз мет ете ді, ол ха лы қа ра лық қар жы-
лық инс ти тут тар ға шек теу лі түр де ене ді. Ре сей-
дің Дү ниежү зі лік сау да ұйымы на (ДСҰ) сәт ті 
кір уін ен соң, Қа зақ стан мен Бе ла русь өз де рі нің 
эко но ми ка лық жағ дайла ры да йын  бол ған кез де 
өз се рік те сі нен үл гі алуы ке рек. Кез кел ген жағ-
дайда да, Одақ тың бар лық же тіс тік те рі не қа ра-
мас тан, ЕЭО ті зі мі нен Ук ра ина ның тү суі мүм-
кін ді гі жо ға ры еді, ол әр қа шан да Ре сей дің бас ты 
се рік тес те рі нің бі рі бол ған. Ук ра ина сыз то лық 
сәт ті ин тег ра ция бол майды [11]. 

Осы лай ша, ЕО қа ра ған да ЕЭО үшін бі рін ші 
орын да ин тег ра цияның са па сын жақ сар ту жа-
тыр. Оған КСРО за ма ны ның та ри хи қа лып тас-
қан бай ла ныс та ры ық пал ете ді. Ор тақ мен та ли-

тет, со ны мен қа тар көп жыл дық тә жі ри бе осы 
жо ба ның сәт ті болуына ық пал ет пек. 

Со ны мен, ЕЭО бас ты мақ сат та ры төрт ер-
кін дік ті қам та ма сыз ету бо лып та бы ла тын ды ғын 
атап өт ті: тауар лар ды, қыз мет тер ді, ка пи тал мен 
жұ мыс кү ші нің алу лар сыз жә не шек теу лер сіз 
айна лы мы, оған қо са эко но ми ка ның түр лі са ла-
ла рын да мү ше мем ле кет тер үй лес ті ріл ген, ке лі-
сіл ген жә не бі рың ғай сая сат ты жүр гі зу ар қы лы 
Одақ ел де рі нің эко но ми ка сын жа ңар ту, сон дай-
ақ бі рың ғай инф ра құ ры лым ды құ ру бо лып та бы-
ла ды [12].

Қо ры тын ды

Қа зір гі уа қыт та ЕЭО жи нал ған бү кіл ті ке-
лей ше тел ин вес ти цияла ры ның 70%-ын Еуро-
па дан кел ген ин вес ти циялар құ рай ды жә не 
Еура зиялық эко но ми ка лық ода ғы ел де рі нің 
65% ин вес ти циясы – Еуро па лық одақ ел де рі не 
құйыла тын ин вес ти циялар. ЕЭО бар лық тауар 
айна лы мы ның 50% кө бі ЕО тиесі лі. Сон дық тан, 
екі одақ тың ар тық шы лық та ры мен кем ші лік те-
рі не қа ра мас тан, жас ЕЭО-тың ЕО-тан алар тә жі-
ри бе сі көп жә не де Еуро па лық жә не Еура зиялық 
эко но ми ка лық одақ та ры ын ты мақ тас ты ғы ның 
қа жет ті лі гі зор.
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